
1. Učební plán  

1. 1. Nižší stupeň šestiletého gymnázia 

Dle tohoto učebního plánu je výuka realizována od školního roku 2013/14 počínaje 1. ročníkem. 

 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory 
Min. počet hodin  
týdně za studium 

Předmět 1. ročník 2. ročník 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura 7,5 Český jazyk a literatura 4 4 

Cizí jazyk 6 Anglický jazyk 5 4 

Další cizí jazyk 6 Německý jazyk 4 4 

Matematika a její aplikace 7 Matematika 4 3 

Informační a komunikační technologie 1 Informatika a výpočetní technika 1 1 

Člověk a společnost 
Dějepis 

5,5 
Dějepis 2 2 

Výchova k občanství Občanská výchova 2 2 

Člověk a příroda 

Fyzika 

10,5 

Fyzika 1 2 

Chemie Chemie 2 2 

Přírodopis Biologie 1 2 

Zeměpis Zeměpis 2 2 

Umění a kultura 
Hudební výchova 

4 Estetická výchova 2 2 
Výtvarná výchova 

Člověk a zdraví 
Tělesná výchova 

5 
Tělesná výchova 2 2 

Výchova ke zdraví 2 integrována 

Člověk a svět práce 3   P integrována 

Průřezová témata 4 P integrována 

Disponibilní časová dotace 1 12    12  

Celkem 64 Celkem 32 32 



Poznámky k učebnímu plánu 

1. Disponibilní časová dotace 12 hodin (poměrná část disponibilní dotace RVP ZV pro 2. stupeň) je využita především pro předměty vzdělávací oblasti 

Jazyk a jazyková komunikace (5,5 hodiny), vzdělávací oblast Člověk a příroda je posílena 3,5 hodinami. 

2. Vzdělávací oblast Výchova ke zdraví – obsah oblasti je integrován do výuky předmět Biologie a Občanská výchova. 

3. Vzdělávací oblast Člověk a svět práce - povinný tematický okruh Svět práce je integrován do výuky předmětu Občanská výchova; zvolený tematický 

okruh Využití digitálních technologií je integrován do výuky předmětu Informatika a výpočetní technika. 

4. Průřezová témata – nejsou realizována formou samostatného vyučovacího předmětu, ale jsou realizována průběžně v rámci jednotlivých předmětů 

(viz kapitola 3.9) 

5. Nepovinné předměty nejsou na nižším stupni gymnázia zařazeny. Semináře (jazykové, sportovní, kulturní apod.) jsou nabízeny aktuálně dle 

možností školy s ohledem na počet zájemců a pedagogické zajištění. 

6. Adaptační pobyt  

Na začátku studia v 1. ročníku je realizován adaptační pobyt, zpravidla v rozsahu pěti pracovních dnů. Program pobytu je zaměřen na seznámení se 

s kolektivem třídy a třídním učitelem, adaptaci na podmínky gymnázia, podporu socializační a integrační funkce školy, efektivního učení a kreativity. 

Dopoledne má podobu výukových bloků a odpoledne herních aktivit.  

7. Exkurze 

V prvním ročníku je realizována jednodenní kulturně-historická exkurze do Vídně, v druhém ročníku je zařazena třídenní kulturně-historická 

exkurze do Prahy.  Další exkurze jsou zařazovány průběžně v různých předmětech dle charakteru probíraného vzdělávacího obsahu.  



1. 2. Vyšší stupeň šestiletého gymnázia 

Dle tohoto učebního plánu je výuka realizována od školního roku 2013/14 počínaje 1. ročníkem. 

 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory 

Minimální 
počet 

hodin týdně  
za studium 

Předmět 3. r 4. r 5. r 6. r Celkem 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 
12 

(P+P+P+P) 
Český jazyk a literatura 3 + 1x 3 3 3 13 

Cizí jazyk 
12 

(P+P+P+P) 
Anglický jazyk 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk 
12 

(P+P+P+P) 
Německý jazyk 3 3 3 3 12 

Matematika a její aplikace 
10 

(P+P+P+V) 
Matematika 3 + 1x 2 + 1x 3 2 12 

Člověk a příroda 

Fyzika 

36 
(P+P+V+V) 

Fyzika 2 2 1,5 - 5,5 

Chemie Chemie 2 2,5 1,5 - 6 

Biologie Biologie 2 2,5 2 - 6,5 

Geografie Zeměpis 2 2 2 - 6 

Geologie 2 Geologie - - - - 0 

Člověk a společnost 

Občanský a společenskovědní 
 základ  

Základy společenských věd 2 2 1 + 1x 1 + 1x 8 

Dějepis 
Dějepis 2 2 - - 4 

Moderní dějiny - - 2 0 + 2x 4 

Člověk a svět práce 5 P 
Právo - - 2x 2x 4 

Ekonomika a finance - 1x 1x 2x 4 

Člověk a zdraví 
Tělesná výchova 8 Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Výchova ke zdraví 3 P   - - - - 0 

Umění a kultura 4 
Hudební obor 

4 (P+P+V+V) Estetická výchova 2 2 1x - 5 
Výtvarný obor 



Informatika a informační a komunikační technologie 
4 

(V+V+V+V) 
Informatika a výpočetní 
 technika 

2 2 1x 1x 6 

     Volitelné vzdělávací aktivity 6 8 (V+V+P+P) 

Volitelný předmět 1 - - 1 + 1x 2 + 1x 5 

Volitelný předmět 2 - - 1 + 1x 2 4 

Volitelný předmět 3 - - - 3x 3 

Volitelný předmět 4     - 2 2 

Volitelný předmět 5     - 2x 2 

Průřezová témata P integrována 

    Disponibilní časová dotace 26   2 2 8 14 26 

Celkem 132 Celkem 32 32 34 34 132 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Disponibilní časová dotace na vyšším stupni (26 hodin) je zcela využita a její využití v učebním plánu je vyznačeno samostatně symbolem „x“ 

v horním indexu např. 3 + 1x.  

2. Geologie – obsah vzdělávacího oboru je začleněn do výuky předmětu Zeměpis. 

3. Vzdělávací obor Výchova ke zdraví není vyučován jako samostatný předmět, ale jeho obsah je integrován do výuky předmětů Tělesná výchova (vč. 

sportovních kurzů), Biologie a Základy společenských věd. 

4. Vzdělávací oblast Umění a kultura je realizována povinným předmětem Estetická výchova, v jehož náplni je provázaně zařazena oblast hudební 

i výtvarné výchovy. Předmět je posílen jednohodinovou dotací ve 3. ročníku. 

5. Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je realizována dvojicí samostatných předmětů Právo a Ekonomika a finance s výrazným využitím 

disponibilních hodin, s ohledem na celkový charakter Střední školy Kostka, tedy školy s paralelní orientací na oblast Ekonomiky a podnikání. 

6. Volitelné vzdělávací aktivity 

Volitelné předměty (semináře) si žák v 5. a 6. ročníku vybírá s přihlédnutím ke skladbě své maturitní zkoušky.  Předměty zařazené do této skupiny 

prohlubují zejména oblast jazykového vzdělávání a další společenskovědní oblasti.  Předměty budou vyučovány pouze při dostatečném počtu 



zájemců a v případě potřeby může být meziročníková návaznost i hodinové dotace jednotlivých předmětů aktualizována. Učební osnovy 

jednotlivých seminářů jsou uvedeny v příloze ŠVP. 

7. Sportovní kurzy 

Ve čtvrtém ročníku je zařazen lyžařský výcvikový kurz, v ročníku pátém sportovně-turistický. Rozsah obou kurzů je 5 pracovních dní. 

Charakteristiky sportovních kurzů jsou uvedeny v příloze ŠVP 

 


